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Labdien! 

[bookmark: _Hlk78274286][bookmark: _Hlk78791089]Finanšu ministrija atbilstoši kompetencei ir izskatījusi Zemkopības ministrijas precizēto informatīvo ziņojumu “Par 2021. gada jūnija un jūlija ilgstošā karstuma radītajiem zaudējumiem akvakultūras uzņēmējdarbībai” (turpmāk – informatīvais ziņojums), Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projektu, izziņu par atzinumos sniegtajiem iebildumiem un izsaka šādus iebildumus. 
1. Ņemot vērā informatīvajā ziņojumā sniegto informāciju par cietušā akvakultūras sektora nelielo apmēru, ievērojot, ka tas ir mazs gan uzņēmumu skaita, gan nodarbināto skaita, gan arī neto apgrozījuma ziņā (2020.gadā  saražotās produkcijas apjoma izteiksmē tas bija tikai 0,7 % no zvejniecībā nozvejotā zivju apjoma), lūdzam informatīvajā ziņojumā sniegt Zemkopības ministrijas izvērtējumu par valsts atbalsta sniegšanas samērīgumu tik mazam nozares sektoram pret sagaidāmajiem ieguvumiem (ekonomikai, sabiedrībai u.c.). 
2. No informatīvajā ziņojumā sniegtās informācijas var secināt, ka prognozētais zaudēto zivju apjoms 90 tonnas balstīts tikai uz  Zemkopības ministrijas aplēsi, bet zivju pašizmaksas vērtība novērtēta, pamatojoties uz biedrības “Latvijas zivju audzētāju asociācija”, biedrības “Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija” un individuālo uzņēmēju sniegto informāciju. Uzskatām, ka tā nav pietiekami detalizēta informācija, lai prognozētu nepieciešamo valsts atbalsta apmēru. Attiecīgi lūdzam papildināt informatīvo ziņojumu ar detalizētu informāciju, kā noteikta Zemkopības ministrijas aplēse par prognozēto zaudēto zivju apjoms 90 tonnu apmērā un detalizētu aprēķinu, kā noteikta zivju pašizmaksas vērtība. 
3. Informatīvajā ziņojumā ir sniegta papildus informācija par turpmāk īstenojamiem pasākumiem no pieprasītā valsts atbalsta, kas nākotnē novērstu šogad piedzīvotās sekas cietušajā akvakultūras sektorā un ļautu plānot konkurētspējīgas uzņēmējdarbības attīstības iespējas, vienlaikus norādot, ka akvakultūras darbību attīstības veicināšana ir īpaši atbalstāms virziens arī Eiropas Savienības plānošanas dokumentos (Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 2021 - 2027.gadam). Ņemot vērā iepriekš minēto, lūdzam skaidrot, kāpēc šādas investīcijas akvakultūras sektorā no uzņēmumu puses netika veiktas jau iepriekš, piemēram, piesaistot Eiropas Savienības fondu finansējumu, ievērojot, ka klimata pārmaiņas un no tā izrietošās sekas bija sagaidāmas. Papildus lūdzam skaidrot, kāpēc atbalstu pasākumu veikšanai jau šobrīd nevar nodrošināt no Eiropas Savienības fondu finansējuma, nepieprasot zaudējumu kompensācijas no valsts budžeta. 
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